
 
 

 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/A2 - PROFILO RICHIESTO S.S.D SECS-

P/02 (POLITICA ECONOMICA), DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE 2 

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica) 

 

 L’anno 2022 il giorno 26 del mese di maggio alle ore 10,00 si riunisce al completo, per via 

telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice, della valutazione 

comparativa in epigrafe, nominata con D.R. 961 prot. n. 0046102 del 08/04/2022, pubblicato sul sito 

internet dell’Università di Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula 

e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.  

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Bruno Sergio Sergi, Università di Messina 

Prof. Marco Grazzi, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano; 

Prof. Claudio Socci Università di Macerata. 

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla 

pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori. 

I componenti accedono, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica 

https://pica.cineca.it/ e prendono visione dell’elenco dei candidati che risultano essere: 

 

1. dott. Angelo Facchini;  

2. dott.ssa Antonella Rita Ferrara; 

3. dott.ssa Milena Lopreite; 

4. dott. Francesco Macheda; 

5. dott.ssa Dasi Rama Mariani; 

6. dott. Fabio Monteforte; 

7. dott.ssa Teresa Randazzo; 

8. dott. Vicente Rios Ibanez.  

 

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all’insussistenza di situazioni di 

incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale). 

La Commissione dà atto dell’esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo 

l’inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale 

o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università di Messina. 



 
 

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione 

scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un 

motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi 

di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente verbale). 

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti 

candidati: 

- dott.  Angelo Facchini; 

- dott.ssa Antonella Rita Ferrara; 

- dott.ssa Milena Lopreite; 

- dott. Fabio Monteforte; 

- dott.ssa Teresa Randazzo; 

- dott. Vicente Rios Ibanez.  

 

La Commissione viene sciolta alle ore 16,00 e si riconvoca per il giorno 16 giugno 2022 alle ore 

12,30 presso Sala professori (I piano), Dipartimento Economia, Via dei Verdi 75, 98122 Messina per la 

discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi sopra indicati. 

Letto approvato e sottoscritto seduta stante. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 



 
 

ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/A2 - PROFILO RICHIESTO S.S.D SECS-

P/02 (POLITICA ECONOMICA), DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI MESSINA 

 

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

 

Il sottoscritto Prof. Bruno Sergio Sergi, presso l'Università degli Studi di Messina, nato a Melito 

Porto Salvo (RC) il 02/06/1963, nominato componente della Commissione per la procedura di 

selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del 

Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - 

dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

  

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che 

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto 

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

 

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza 

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

 

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati 

di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 

1208 del 22 novembre 2017).  

 

In particolare, di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in 

oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati: 

dott. Angelo Facchini;  

1. dott.ssa Antonella Rita Ferrara; 

2. dott.ssa Milena Lopreite; 

3. dott. Francesco Macheda; 

4. dott.ssa Dasi Rama Mariani; 

5. dott. Fabio Monteforte; 

6. dott.ssa Teresa Randazzo; 

7. dott. Vicente Rios Ibanez.  

 

In fede,  

26/05/2022                                                                                                         

Allegato: documento d'identità  



ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT.

B) DELLA LEGGE  30 DICEMBRE 2010,  N.  240,  PER IL S.C.  13/A2 -  PROFILO RICHIESTO S.S.D

SECS-P/02  (POLITICA  ECONOMICA),  DIPARTIMENTO  DI  ECONOMIA  PRESSO  L’UNIVERSITA’

DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Marco Grazzi, professore ordinario presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore

di  Milano,  nato  a  Firenze  (FI)  il  18/06/1978,  nominato  componente  della  Commissione  per  la

procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai

sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n.

445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

 

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che

non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati,  così come previsto

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

 

che  non  sussistono  abituali  situazioni  di  collaborazione  professionale,  con  comunanza

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità,

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

 

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i candidati

di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n.

1208 del 22 novembre 2017).

 

In particolare, di non avere,   in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto,

pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati:
1. Angelo Facchini; 
2. Antonella Rita Ferrara;
3. Milena Lopreite;
4. Francesco Macheda ;
5. Dasi Rama Mariani;
6. Fabio Monteforte;
7. Teresa Randazzo;
8. Vicente Rios Ibanez. 

In fede, 

26/05/2022

Allegato: documento d'identità 



ALLEGATO	A)		AL	VERBALE	N.	2	

PROCEDURA	DI	VALUTAZIONE	COMPARATIVA	PER	LA	STIPULA	DI	N.	1	CONTRATTO	DI	DIRITTO	

PRIVATO	PER	RICERCATORE	A	TEMPO	DETERMINATO,	AI	SENSI	DELL’ART.	24,	COMMA	3,	LETT.	

B) DELLA	LEGGE	30	DICEMBRE	2010,	N.	240,	PER	IL	S.C.	13/A2	‐	PROFILO	RICHIESTO	S.S.D	SECS‐

P/02	 (POLITICA	 ECONOMICA),	 DIPARTIMENTO	 DI	 ECONOMIA	 PRESSO	 L’UNIVERSITA’	 DEGLI	

STUDI	DI	MESSINA	

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI 

Il sottoscritto Prof. _Claudio Socci, presso l'Università degli Studi di Macerata_, nato a Vitulazio_ 

il 02-12-1971, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, 

consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle 

leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso 

visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara: 

□ di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e

che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il/la sottoscritto/a e i candidati, così come previsto 

dagli artt. 51 e 52 c.p.c.; 

□ che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza

d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, 

continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017); 

□ che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il/la sottoscritto/a e i

candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera 

ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).  

 In particolare: 

x di non avere,  in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, 

pubblicazioni in collaborazione con i seguenti candidati: 

Angelo Facchini; 

Antonella Rita Ferrara; 

Milena Lopreite; 

Francesco Macheda ; 

Dasi Rama Mariani; 

Fabio Monteforte; 

Teresa Randazzo; 

Vicente Rios Ibanez 

□ di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in

collaborazione con i candidati (INDICARE I NOMINATIVI) in numero tale da non costituire situazione 

di collaborazione scientifica abituale.  

In fede,  

DATA    26-05-2022         FIRMA 

Allegato: documento d'identità 

x

x

x



ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2 

 

CANDIDATO Angelo FACCHINI 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 31-05-2005 presso Università degli Studi Siena. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

 

• abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della legge 240/2010, conseguita per 
le funzioni di professore di seconda fascia SC 13/A2 in data 19-11-2020; 
 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Titolo di Dottore di  Ricerca  in  Scienze  Chimiche,  conseguito  in  data  31-05-2005  presso l’Università degli Studi 

di Siena, con una tesi dal titolo “Encounters with Ecodynamics”, relatore Prof. Enzo Tiezzi (Università degli Studi 

di Siena); 

 b) ATTIVITÀ DIDATTICA A LIVELLO UNIVERSITARIO IN ITALIA O ALL’ESTERO: 

Come da titoli presentati nel CV, sezione VI-Teaching. Corsi a livello Universitario e dottorale. 

c) DOCUMENTATA  ATTIVITÀ  DI  FORMAZIONE  O  DI  RICERCA  PRESSO  QUALIFICATI  ISTITUTI ITALIANI 

O STRANIERI: 

Periodi di ricerca presso il Max-Planck Insititute (allegato 11 al CV) 

d) REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ PROGETTUALE RELATIVAMENTE AI SC NEI QUALI È PREVISTA: 

Come da allegati 7,8,9,10 del CV (sezione VII.B). responsabilità di studi e ricerce per Università di Cagliari e 

Provincia di Grosseto. 

e) ORGANIZZAZIONE,  DIREZIONE  E  COORDINAMENTO  DI  GRUPPI  DI  RICERCA  NAZIONALI  E 

INTERNAZIONALI, O PARTECIPAZIONE AGLI STESSI: 

Come da allegato 2 al CV. Responsabilità scientifica di progetti Horizon 2020. 

f) RELATORE A CONGRESSI E CONVEGNI NAZIONALI E INTERNAZIONALI: 



Come indicato nel CV, sezione V.E  

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 
1. Pietro Saggese, Alessandro Belmonte, Nicola Dimitri, Angelo Facchini, Rainer Böhme Who are the 

arbitrageurs? Empirical evidence from Bitcoin traders in the Mt. Gox exchange platform 2021 Working paper: 

Quaderni del Dip. Di Economia Politica e Statistica, Università di Siena, n. 849, 2021 

2. A. Muscillo, S. Re, S. Gambacorta, G. Ferrara, N. Tagliafierro, E. Borello, A. Rubino, A. Facchini Circular 

City Index: An Open Data analysis to assess the urban circularity preparedness of cities to address the green 

transition -- A study on the Italian municipalities 2021 ArXiv Working paper 

3. A. Facchini, R. Mele, G. Caldarelli The Urban Metabolism of Lima: Perspectives and Policy Indications for 

GHG Emission Reductions 2021 Frontiers in Sustainable Cities.  

4. C.I. Pardo Martinez, P. William Alfonso, A. Facchini, A. Cotte Poveda Trends and dynamics of material and 

energy flows in an urban context: a case study of a city with an emerging economy 2021 Energy, Sust. and 

Society 

5. V. Pieroni, A. Facchini, M. Riccaboni COVID‐19 vaccination and unemployment risk: lessons from the Italian 

crisis 2021 Scientific Reports 

6. S. Korjani, A. Facchini, M. Mureddu, A. Rubino, A. Damiano Battery management for energy 

communitiesEconomic evaluation of an artificial intelligence-led system 2021 Journal of Cleaner Production 

7. F. Surmonte, U. Perna, A. Scala, A. Rubino, A. Facchini A Data-driven approach to renewable energy source 

planning at regional level 2021 Energy Sources Part B: Economics, Planning and Policy  

8. S. Maranghi, L. Parisi, A. Facchini, A. Rubino, O. Kordas, R. Basosi Integrating urban metabolism and life 

cycle assessment to analyse urban sustainability 2020 Ecological Indicators 

9. A. Scala, A. Facchini, U. Perna, R. Basosi Portfolio analysis and geographical allocation of renewable sources: 

A stochastic approach 2019 Energy Policy 

10. A. Facchini, A. Rubino, G. Caldarelli, G. Di Liddo Changes to Gate Closure and its impact on wholesale 

electricity prices: The case of the UK 2019 Energy Policy 

11. D Stewart, CA Kennedy, FACCHINI A, R Mele The Electric City as a Solution to Sustainable Urban 

Development 2018 J. of Urban Technology 

12. C. Kennedy, I.D. Stewart, M.I. Westphal, A. Facchini, R. Mele Keeping global climate change within 1.5 C 

through net negative electric cities 2018 Current Opinion in Environmental Sustainability 

13. M Mureddu, A. Facchini, A Scala, G Caldarelli, A Damiano A Complex Network Approach for the Estimation 

of the Energy Demand of Electric Mobility 2018 Scientific Reports. 

14. S Korjani, M Mureddu, FACCHINI A, A Damiano Aging Cost Optimization for Planning and Management of 

Energy Storage Systems 2017 Energies. 

15. Facchini A. Planning for the future 2017 Nature Energy.  

16. A. Facchini, C. Kennedy, I.D. Stewart, R. Mele The energy metabolism of megacities 2017 Applied Energy. 

17. C. Kennedy, I.D. Stewart, A. Facchini, R. Mele The role of utilities in developing low carbon, electric 

megacities 2017 Energy Policy. 

18. Kennedy C.A., Stewart I., Facchini A., Cersosimo I., Mele R. et al. Energy and material flows of megacities 

2015 Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of America. 

19. Kennedy C., Stewart I.D., Ibrahim N., Facchini A., Mele R. Developing a multi-layered indicator set for urban 

metabolism studies in megacities 2014 Ecological Indicators. 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO in “Encounters with Ecodynamics”. 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 



Giudizio Commissario Claudio Socci 

Il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca di sicuro interesse. La produzione 

scientifica raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico molto buono. Le 

pubblicazioni raggiungono un’ottima collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea con 

la letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. Il candidato mostra una 

buona continuità produttiva e una appena sufficiente attinenza con il SC per cui è bandita la 

procedura. Il giudizio complessivo è buono. 

 

Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 

Il candidato Angelo Facchini è attualmente ricercatore presso l’IMT di Lucca dove insegna 

“Introduction to sustainability and ecological economics", nel programma di dottorato in 

Systems Science. La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dei big data e 

network theory ed è coerente con il settore scientifico-disciplinare e si caratterizza per un 

ottimo rigore metodologico; le pubblicazioni hanno trovato collocazione su riviste di primaria 

importanza di cui 12 in Fascia A ai fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di 

area 13/A2 (Politica Economica). Il giudizio è ottimo. 

 

Giudizio Commissario Marco Grazzi 

Il candidato mostra un percorso formativo ricco e di natura interdisciplinare ed attualmente 

ricopre la posizione di ricercatore. La produzione scientifica è abbondante con alcune 

pubblicazioni che raggiungono una collocazione editoriale di assoluto valore. Molto buona 

anche la continuità della produzione. Il candidato mostra anche un rilevante contributo 

metodologico alla letteratura cui contribuisce. Il giudizio complessivo è molto buono. 

 

Giudizio collegiale 

A. note biografiche 

Il candidato FACCHINI Angelo è attualmente ricercatore presso l’IMT di Lucca dove insegna 

“Introduction to sustainability and ecological economics", nel programma di dottorato in 

Systems Science, curriculum in Economics, Networks, and Business Analytics.  

B. titoli 

Il candidato Facchini ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Chemical Physics all’Università di 

Siena nel 2005, dove si laurea in Ingegneria delle Telecomunicazioni nel 2001. Nel 2020 ha 

conseguito l’abilitazione a professore associato in Politica Economica (13/A2). Ha svolto 

attività di ricerca dal 2006 al 2011 presso l’Università di Siena come assegnista di ricerca. Nel 

2016 è stato ricercatore presso l’Istituto per i Sistemi Complessi del CNR. Dal 2016 è ricercatore 

a contratto. I suoi interessi di ricerca riguardano i big data, il cambiamento climatico, i sistemi 

complessi, lo sviluppo urbano, sistemi energetici, acqua. Ha partecipato a workshop e convegni 



internazionali legati alla sua attività di ricerca, è responsabile scientifico locale del progetto 

europeo H2020 SoBigData++ (European Integrated Infrastructure for Social Mining and Big 

Data Analytics).  

 

C. Pubblicazioni 

La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dei big data e network theory. Ai 

fini del concorso presenta diciannove pubblicazioni di cui 17 su riviste (12 incluse nell’elenco 

delle Fascia A ai fini della classificazione ANVUR), 2 working paper. Un articolo a firma singola 

(fra quelli in fascia A). 

La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle pubblicazioni 

formula il seguente giudizio collegiale: MOLTO BUONO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 

 

CANDIDATO Antonella Rita FERRARA 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 19-01-2015 presso Università della Calabria. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 449 o 
di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 per almeno tre anni, anche 
non consecutivi:  
dal 01-06-2016 al 15-01-2017; 
dal 01-06-2015 al 31-05-2016;    

• analoghi contratti, assegni o borse presso Atenei stranieri per almeno tre anni, dal01-
02-2017 ad oggi (Ricercatore presso European Commission - Joint Research Centre (JRC 
- Competence Centre on Microeconomic Evaluation). 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Titolo di Dottore di Ricerca in Economia Applicata, conseguito in data 19/01/2015 presso Scuola di 
Dottorato in Scienze Economiche e Aziendali dell’Università della Calabria, con una tesi dal titolo 
“Essays in Regional Economics. Assessing Cohesion Policy effectiveness and measuring well- being for 
European regions.”, relatore Prof. Rosanna Nisticó (Università della Calabria. 



 

b) altri titoli  

Come indicato nella DICHIARAZIONE POSSESSO TITOLI VALUTABILI  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1. Di Matteo D., Ferrara A, Mariotti I. (in stampa). Place-based policies and political discontent. SR 

SCIENZE REGIONALI - Italian Journal of Regional Science, ISSN: 1720-3929 (Si allega lettera di 

accettazione dell’editor).  

2. Conti, M., Elia, L., Ferrara, A.R., Ferraresi, M. (2021) Governments’ Late Payments and Firms’ Survival: 

Evidence from the European Union. THE JOURNAL OF LAW & ECONOMICS, ISSN: 1537-5285, doi: 

https://doi.org/10.1086/713502  

3. Canzian G., Ferrara A.R., (2021) Judicial efficiency and banks credit risk exposure (with G Canzian), 

Cesifo Working Paper No. 8930.  

4. Ferrara A.R., Dijkstra, L, McCann, P and Nisticò, R (2020) The Response of Regional Well-Being to 

Place-Based Policy Interventions (September 14, 2020) (Available at SSRN: 

http://dx.doi.org/10.2139/ssrn.3691888  

5. Ferrara, A.R., Vella, G. (2020) “La stagione persa: impatti e tendenze del lavoro flessibile nel settore 

turistico”, in Cersosimo, D., Cimatti, F., Raniolo, F. “Studiare la pandemia”, Donzelli Editore, Roma.  

6. Ferrara, A.R., Nisticò, R. (2020) “Spatial inequalities in multidimensional well-being” (2020), in 

Fortunato, V, “Old and New Inequalities in a Globalised World”, Harmattan.  

7. Ferrara A.R., Giua L., (2020) The Effect of EU ETS Indirect Cost Compensation (2020), JRC Technical 

Report JRC119837, European Commission Publication Office, ISBN 978-92-76-19283-1, doi: 

10.2760/910907.  

8. Ferrara A.R., Geraci, A., Mazzarella M., Santangelo G., et al. (2020) JobsPlus evaluation, JRC Technical 

Report JRC119523, European Commission Publication Office, ISBN 978-92-76-18443-0, doi: 

10.2760/09502.  



9. Ferrara, A.R., Nisticò, R. (2019) Does Institutional Quality Matter for Multidimensional Well-Being 

Inequalities? Insights from Italy, Social Indicators Research. https://doi.org/10.1007/s11205-019-

02123-x  

10. Conti, M., Ferrara, A. R., & Ferraresi, M. (2019). Did the EU Airport Charges Directive lead to lower 

aeronautical charges? Empirical evidence from a diff-in-diff research design. Economics of 

Transportation, 17, 24-39. https://doi.org/10.1016/j.ecotra.2018.12.001  

11. Ferrara A.R., Nisticò R., Lombardo R. (2019). Subjective and Objective Well-Being: Bridging the Gap. 

Scienze Regionali- Italian Journal of Regional Science, 18, 575-610. DOI: 10.14650/94668 12.  

Ferrara A.R., Nisticò R. (2018). La mobilità degli studenti universitari in Italia. Rivista Economica del 

Mezzogiorno, 32(1-2), 117-138. DOI: 10.1432/91437  

13. Ferrara A.R., McCann P., Pellegrini G., Stelder D. and Terribile F. (2017) “Assessing the impacts of 

Cohesion Policy on EU regions: a non-parametric analysis on interventions promoting research and 

innovation and transport accessibility”, Papers in Regional Science, 96(4), 817-841. 

https://doi.org/10.1111/pirs.12234  

14. Ferrara, A. R., & Nisticò, R. (2015). Regional well-being indicators and dispersion from a 

multidimensional perspective: evidence from Italy. The Annals of Regional Science, 55 (2-3), 373-420. 

DOI: 10.1007/s00168- 015-0704-y  

15. Ferrara A.R., Nisticò R. (2013) “Well-Being Indicators and Convergence Across Italian Regions” 

Applied Research in Quality of Life. ISSN 1871-2584, Vol. 8 N. 1, 8:15-44, DOI: 10.1007/s11482-012-

9180-z.  

16. Cersosimo D., Ferrara A.R., Nisticò R. (2018) “L’Italia dei pieni e dei vuoti” in De Rossi, A., “Riabitare 

l’Italia: comunità e territori tra abbandoni e riconquiste”, Donzelli Editore, Roma.  

17. Cersosimo D., Ferrara A.R., Nisticò R. (2018) “Gli imprenditori e i luoghi: scenari in movimento” in 

De Rossi, A., “Riabitare l’Italia: comunità e territori tra abbandoni e riconquiste”, Donzelli Editore, Roma.  

18. Ferrara A.R., Nisticó R. (2017) “La Calabria tra crisi, vecchi e nuovi divari” (2017) in Fortunato V. 

(ed.), Imprese, sviluppo, territori. Luoghi e percorsi imprenditoriali in Calabria, Rubbettino. 

19. Ferrara A.R., Nisticò R. (2016) “Assessing cohesion policy impacts: recent results and perspectives” 

in Mazzola F. e Nisticò R. (ed.), Le regioni europee: politiche per la coesione e strategie per la 

competitività, Volume n.53, Franco Angeli Collana Scienze Regionali, Milano.  



20. Cersosimo D., Ferrara A.R., Nisticò R. (2016) “Il calo degli immatricolati”, “La mobilità geografica: da 

Sud a Nord senza ritorno”, "Le carriere degli studenti" in Viesti G. (ed.), Università in declino - 

Un'indagine sugli atenei da Nord a Sud, Donzelli, Roma. [3 capitoli]  

21. Ferrara A.R. (2015) Essays in regional economics. Assessing Cohesion Policy effectiveness and 

measuring well-being for European regions. Ph.D. Thesis - SECS-P06 e SECS-P06 – University of Calabria, 

Arcavacata di Rende (CS)  

22. Cersosimo D, Ferrara A.R., “I giovani agricoltori: profili quantitativi e tendenze di lungo periodo” 

(2013), ISBN: 978-88-89110-21-8 In I GIOVANI AGRICOLTORI ITALIANI OGGI, Edition: Tellus, pp.23-

69, 05/2013.  

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO “Essays in Regional Economics. Assessing Cohesion Policy effectiveness and 

measuring well- being for European regions. 

Giudizi individuali 

 

Giudizio Commissario Claudio Socci 

La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca di interesse. La produzione scientifica 

raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico discreto. Le pubblicazioni, solo in 

alcuni casi raggiungono una buona collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea con la 

letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. La candidata mostra una 

discreta continuità produttiva e una buona attinenza con il SC per cui è bandita la procedura. Il 

giudizio complessivo è distinto. 

 

Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 

La candidata Antonella Rita Ferrara è attualmente ricercatrice presso il Joint Research Centre 

– European Commission. Ha svolto attività di ricerca presso l’Università di Genova come 

assegnista di ricerca e ha effettuato un visiting di un anno presso l’Università di Groningen. La 

sua produzione scientifica, vasta e coerente con il settore scientifico-disciplinare, si caratterizza 

per un buon metodologico. La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi 

dell’analisi delle politiche economiche europee, dell’economia regionale, industriale, dello 

sviluppo e delle disuguaglianze. Il giudizio è buono. 

 

Giudizio Commissario Marco Grazzi 

La candidata ha conseguito un dottorato di ricerca in economia ed è attualmente ricercatrice 

presso il JRC della commissione europea. Abbastanza buona la produzione scientifica e più che 

sufficiente la qualità della collocazione. Il giudizio complessivo è buono. 



 

Giudizio collegiale 

A. note biografiche 

La candidata FERRARA Antonella Rita è attualmente ricercatrice presso il Joint Research Centre 

– European Commission. È responsabile scientifico delle attività dei progetti di ricerca “LPDB2B 

- Assessing the economic impact of faster payments in B2B commercial transactions” e "Support 

to the quality assessment of evaluation plans and reports in the area of State Aid, 2021-2023 

(EVALSA II)", entrambi finanziati dalla Commissione Europea.  

 

B. titoli 

La candidata FERRARA Antonella Rita ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia 

Applicata presso la Scuola di Dottorato in Scienze Economiche e Aziendali dell’Università della 

Calabria nel 2015, cui ha fatto seguito un assegno di ricerca presso il Dipartimento di Economia, 

Statistica e Finanza della stessa Università per un anno fino al maggio 2016. In seguito, ha svolto 

attività di ricerca presso l’Università di Genova come assegnista di ricerca fino al gennaio 2017. 

Ha effettuato un visiting di un anno presso l’Università di Groningen dove ha studiato l’impatto 

della politica regionale europea sulla crescita economica, sviluppo sociale e benessere delle 

regioni europee. È stata responsabile scientifico di progetti di ricerca e Studi di Valutazione 

finanziati dalla Commissione Europea. Partecipa a numerose attività di ricerca che prevedono 

la collaborazione del JRC, Università Italiane e centri di ricerca internazionali. È docente di 

“Counterfactual Impact Evaluation Methods” presso il Corso di Dottorato di Ricerca in 

“Economics and Political Economy” dell’Università di Genova e docente a contratto di 

“Tendenze del Capitalismo Italiano” presso l’Università della Calabria, dove ha espletato in 

passato una consistente attività didattica. I suoi interessi di ricerca riguardano 

prevalentemente l’analisi delle politiche pubbliche tra cui: individuazione e implementazione 

di strategie di identificazione e stima degli effetti causali delle politiche; analisi degli effetti 

legati a differenti policy mix nell'ambito delle politiche della UE; evidence-based policy support 

per le Direzioni Generali della Commissione Europea, applicando metodi statistici quantitativi 

e di inferenza causale, econometria spaziale e microeconometria in diverse aree di policy. 

Inoltre, si interessa di economia regionale, economia industriale, economia dello sviluppo e 

delle disuguaglianze con l’applicazione di metodi controfattuali. 

Ha partecipato a numerosi convegni, seminari e conferenze internazionali legati alla sua attività 

di ricerca. È referee per numerose riviste scientifiche internazionali.  

 

C. Pubblicazioni 

La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell’analisi delle politiche 

economiche europee, dell’economia regionale, industriale, dello sviluppo e delle 

disuguaglianze. Ai fini del concorso presenta ventidue pubblicazioni di cui: sei manoscritti; la 



tesi di dottorato; quattro contributi in volumi collettanei; nove articoli scientifici con co-autori 

di cui tre incluse nell’elenco delle riviste di classe A ai fini della classificazione ANVUR.  

 

La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle pubblicazioni 

formula il seguente giudizio collegiale: BUONO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 

 

CANDIDATO Milena LOPREITE 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 29-02-2012 presso Università della Calabria. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della legge 240/2010, conseguita per 
le funzioni di professore di seconda fascia SC 13/A2 in data 19-11-2020; 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Dottore di ricerca in “Applied Economics”, conseguito in data 29/02/2012 presso l’Università della 

Calabria, Titolo della tesi: “Endogeneità dell’offerta di moneta e cartolarizzazione:il caso Italiano”. 

Supervisor: Prof. D.B. Silipo.  

 

Ph.D in Economics conseguito in data 09/03/2016 presso l’Università degli Studi di Parma. Titolo della 

tesi: “VAR models and methods for monetary and health economics”. Supervisor: Prof F. Daveri.  

b) altri titoli  

Come indicato nel file 3-titoli post lauream_CI    

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

 



PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1. Giancotti, M, Lopreite, M, Mauro, M Puliga M (2021). “The role of European health system 

characteristics in affecting Covid 19 lethality during the early days of the pandemic”. Scientific Reports, 

Volume 11, Issue 1, pp.1-8. DOI: 10.1038/s41598-021-03120-2  

2. De Rosis, S, Lopreite, M, Puliga M, Vainieri M (2021). “The early weeks of the Italian Covid-19 

outbreak: sentiment insights from a Twitter analysis”, Vol 125, Issue 8, pp. 987-994. Health Policy. DOI: 

10.1016/j.healthpol.2021.06.006  

3. Lopreite, M, Puliga, M, Riccaboni, M, De Rosis, S (2021) “A social network analysis of the organizations 

focusing on tuberculosis, malaria and pneumonia”, Volume 278, pp.1- Social Science and Medicine. DOI: 

10.1016/j.socscimed.2021.113940.  

4. Lopreite, M, Panzarasa, P., M, Puliga,M, Riccaboni, (2021) “Early warnings of COVID- 19 outbreak in 

Europe from social media data”. Scientific Reports, Volume 11, pages 1-7. Available online 25 January 

2021. DOI: 10.1038/s41598-021-81333-1  

5. Lopreite, M, Zhu Z (2020). “The Effects of Ageing Population on Health Expenditure and Economic 

Growth in China: A Bayesian-VAR Approach”. Social Science and Medicine, Volume 265, pages 1-12, 

ISSN: 0277-9536. Available online 11 November 2020. (online 1873-6017). DOI: 

10.1016/j.socscimed.2020.113513  

6. Brancaccio, E., Califano, A., Lopreite, M., Moneta, A (2020) “Nonperforming Loans and Competing 

Rules of Monetary Policy. A statistical identification approach”. Structural Change and Economic 

Dynamics Volume 53, February, pages 127-136. ISSN: 0954-349X (online 1873-6017). DOI: 

10.1016/j.strueco.2020.02.001.  

7. Brancaccio,E., Giammetti R, Lopreite M, Puliga M (2019) “Monetary Policy, Crisis and Capital 

Centralisation in Corporate Ownership and Control Networks: a B-Var Analysis”. Structural Change and 

Economic Dynamics Volume 51, December, pages 55- 66. ISSN: 0954-349X (online 1873-6017). DOI: 

10.1016/j.strueco.2019.08.005.  

8. Brancaccio E, Lopreite M, Giammetti R, Puliga M (2018) “Centralization of capital and financial crisis: 

a global network analysis of corporate control”. Structural Change and Economic Dynamics Volume 45, 

June, Pages 94-104. ISSN: 0954-349X (online 1873- 6017). DOI: 10.1016/j.strueco.2018.03.001.  

9. Lopreite, M, Mauro, M (2017), “The effects of population ageing on health care expenditure: A 

Bayesian VAR analysis using data from Italy”. Health Policy. vol 121, Issue 6 pp. 663- 674, ISSN 0168-

8510. DOI:  



10.1016/j.healthpol.2017.03.015 10. Brancaccio E, Fontana G, Lopreite, M, Realfonzo, R (2015), 

“Monetary Policy Rules and Directions of Causality: A test of the nominal GDP targeting rule in the Euro 

Area”. Journal of Post-Keynesian Economics, vol 38, Issue 4 pp. 509-531. ISSN: 0160-3477 (Print) 1557-

7821 (Online). DOI: 10.1080/01603477.2015.1107495  

11. Lopreite, M (2015), “Endogenous money and securitization: The United States case (1999-2009)”, 

Journal of Applied Economic Science, Vol. X, Issue 31, pp.142-151. Spring 2015. ISSN: 2393-5162; ISSN-

L:1843-6110.  

12. Lopreite, M (2014), “The Endogenous money hypothesis: An Empirical study of the Euro Area (1999-

2010)”.Journal of Knowledge Management, Economics and Information Technology, Vol. 4, Issue 4. 

August 2014, pp 1-23 ISSN: 2069-5934. 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO “Endogeneità dell’offerta di moneta e cartolarizzazione: il caso Italiano”. 

 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 

Giudizio Commissario Claudio Socci 

La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca di sicuro interesse. La produzione 

scientifica raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico molto buono. Le 

pubblicazioni raggiungono un’ottima collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea con 

la letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. La candidata mostra una 

buona continuità produttiva e una appena sufficiente attinenza con il SC per cui è bandita la 

procedura. Il giudizio complessivo è buono. 

 

Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 

La candidata Milena Lopreite è attualmente ricercatrice a tempo determinato di tipo A di 

Statistica presso il dipartimento di Economia, Statistica e Finanzia dell’Università della Calabria. 

I suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente la politica monetaria, i mercati finanziari, 

l’economia sanitaria e l’invecchiamento della popolazione, la macroeconomia applicata, 

l’econometria delle serie storiche, l’analisi della casualità. La sua produzione scientifica è 

coerente con il settore scientifico-disciplinare e si caratterizza per un ottimo rigore 

metodologico e concerne principalmente i temi legati all’economia sanitaria, alle politiche 

monetarie e del mercato del credito, alla macroeconomia applicata e l’analisi delle serie 

storiche. Il giudizio è molto buono. 

 

Giudizio Commissario Marco Grazzi 



La candidata mostra un curriculum formativo e di ricerca molto interessante. La produzione 

scientifica è abbondante e mostra anche dei contributi metodologici alla disciplina. Molto buona 

la collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è molto buono. 

 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 

A. note biografiche 

La candidata LOPREITE Milena è attualmente ricercatrice a tempo determinato di tipo A (L. 

240/2010, art. 24 c.3, lett. a) di Statistica presso il dipartimento di Economia, Statistica e 

Finanzia dell’Università della Calabria dove è attualmente titolare dei corsi di Statistica, 

Laboratorio di Statistica Economica, Data Mining on Social Media. 

 

B. titoli 

La candidata LOPREITE Milena ha conseguito il Dottorato di Ricerca in ‘Applied Economics’ 

all’Università della Calabria nel 2012, un Master in ‘Applied Econometric’ alla Scuola Superiore 

dell'Economia e delle Finanze (MEF) nel 2013 e il Dottorato di Ricerca in Economia presso 

l’Università di Parma nel 2016. Ha svolto la sua attività di ricerca come visiting researcher 

presso l’accademia italiana (Università Politecnica delle Marche nel 2011, Università del Sannio 

nel 2012-2013) e l’Università di Lancaster (UK) dal 2014 al 2015. Nel periodo 2013-2015 ha 

vinto una borsa di ricerca in Economia Sanitaria presso il dipartimento di medicina 

dell’Università della “Magna Grecia” di Catanzaro e nel periodo 2017-2019 presso la Scuola 

Superiore Sant’Anna di Pisa. Ha conseguito l’abilitazione scientifica nazionale a professore di 

Seconda Fascia in Economia Politica 13/A1 e Politica Economica 13/A2 nel 2020. Attualmente 

è membro del gruppo di ricerca dell’Università della Calabria che si occupa di “Forecasting and 

market electricity: an analysis on Italy”. Precedentemente, ha partecipato a progetti di ricerca 

presso la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa, Università della Calabria e del Sannio, Università 

Politecnica delle Marche. I suoi interessi di ricerca riguardano prevalentemente la politica 

monetaria, i mercati finanziari, l’economia sanitaria e l’invecchiamento della popolazione, la 

macroeconomia applicata, l’econometria delle serie storiche, l’analisi della casualità. Ha 

partecipato a numerosi workshop e convegni nazionali e internazionali legati alla sua attività 

di ricerca ed è referee per numerose riviste internazionali. Oltre che presso il dipartimento dove 

presta la sua attività di ricerca, attualmente svolge attività didattica anche presso l’Università 

Politecnica delle Marche (Economia del Benessere). 

 

C. Pubblicazioni 

La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi legati all’economia sanitaria, alle 

politiche monetarie e del mercato del credito, alla macroeconomia applicata e l’analisi delle 

serie storiche. Ai fini del concorso presenta un totale di dodici pubblicazioni di cui: nove articoli 

scientifici (con co-autori) pubblicati in riviste scientifiche di classe A ai fini della classificazione 



ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2; nove articoli scientifici di cui cinque a firma 

singola.   

La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle pubblicazioni 

formula il seguente giudizio collegiale: MOLTO BUONO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 
 

CANDIDATO Francesco MACHEDA 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 28-02-2014 presso l’Università Politecnica delle Marche. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• analoghi contratti, assegni o borse presso Atenei stranieri per almeno tre anni, dal -05-
2016 al 12-2019 Assistant professor, dal 12-2019 ad oggi Associate professor. 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Titolo di Dottore di Ricerca, conseguito in data 28/02/2014 presso il Dipartimento di Scienze 
Economiche e Sociali dell’Università Politecnica delle Marche (Ancona), con una tesi dal titolo “I Fondi 
Pensione nel Capitalismo Avanzato: Trasformazioni e Cambiamenti con le Politiche di Austerità”, 
relatore Prof. Ugo Ascoli (Università Politecnica delle Marche); 

b) altri titoli  

Come indicato nel file 14-DICHIARAZIONE POSSESSO TITOLI VALUTABILI  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 



2021 “China’s Escape from the Peripheral Condition: A Success Story?”, Review of Radical Political 

Economics. ‘OnlineFirst’, DOI: 10.1177/04866134211035493  

2020  

“The Danger of a “Geyser Disease” Effect: Structural Fragility of the Tourism-Led Recovery in Iceland”, 

co-written with R. Nadalini. Radical Review of Political Economics 52(1), pp. 50-76. DOI: 

10.1177/0486613419867415  

2020  

“Il Ruolo delle Imprese a Conduzione Statale nella Lotta della Cina contro il COVID-19”, Moneta e Credito 

73(290), pp. 111-139. DOI: 10.13133/2037-3651_73.290_1  

2012  

“The Role of Pension Funds in the Financialisation of the Icelandic Economy”, Capital & Class, 36(3), 

pp.433-473. DOI: 10.1177/0309816812460753  

2021  

“Samir Amin in Beijing: Delving into China’s Delinking Policy”, co-written with R. Nadalini. Review of 

African Political Economy 48(167), pp. 119-141. DOI: 10.1080/03056244.2020.1837094  

2020  

“The Structural Roots of China’s Effectiveness against Coronavirus Pandemic”, International Critical 

Though 10(4), pp. 605-634. DOI: 10.1080/21598282.2020.1869993  

2020 “Le Radici Pubbliche dell’Efficacia Cinese alla Lotta contro il COVID-19”, Economia e Politica 

12(19) (ISSN 2281-5260).  

2019 “Neoliberal Economics and Imperialist Ideology”. In: Z. Cope and I. Ness (eds) The Palgrave 

Encyclopedia Imperialism and Anti-Imperialism, London: Palgrave Macmillan. DOI: 10.1007/978-3- 

319-91206-6_111-1  

2018 “Economic Growth and Development in Retrospect”. In: H. Gürak (eds) In the Pursuit of Economic 

Realities, chapter 1. Frankfurt am Main: Peter Lang. DOI: 10.3726/b13445  

2018 “The Political Economy of Nationalism and Racial Discrimination”, Journal of Labor and Society, 

21(3), pp. 337-348. DOI: 10.1111/wusa.12347 2013 “La Crisi degli Assetti Regolativi Fordisti-

Bismarckiani. I Principali Cambiamenti nelle Diseguaglianze Sociali e nelle Politiche Pubbliche”, in 



Lavoro E Ricerca Sociologica. Un Confronto fra Giovani Ricercatori Italiani, edited by M. La Rosa and 

Umberto Pallareti, Milan: Franco Angeli, pp.212-230. ISBN: 9788820421045  

2010 “I Falsi Miti del Social-Liberismo”, Economia e Politica, June. ISSN 2281-5260.  

 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

 

TESI DI DOTTORATO “I Fondi Pensione nel Capitalismo Avanzato: Trasformazioni e Cambiamenti con 

le Politiche di Austerità” 

 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Giudizio Commissario Claudio Socci 
Il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca di interesse. La produzione scientifica raggiunge un grado 
di innovazione e un rigore metodologico sufficiente. Le pubblicazioni, che in alcuni casi raggiungono una 

sufficiente collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea con la letteratura e la comunità scientifica 
nazionale e internazionale. Il candidato mostra una discreta continuità produttiva e una discreta attinenza con 

il SC per cui è bandita la procedura. Il giudizio complessivo è sufficiente. 
 
Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 
Il candidato Macheda Francesco è attualmente professore associato di Economia Politica 
presso la Bifrost University in Islanda. La sua attività di ricerca, che si concentra 
prevalentemente sui temi dell’Economia della crescita e dello sviluppo, commercio 
internazionale, politiche per il mercato del lavoro. La sua produzione scientifica più recente 
riguarda i temi della crescita e sviluppo in Cina e dell’economia del lavoro. Ai fini del 
concorso presenta sedici pubblicazioni. Il giudizio è sufficiente. 
 
Giudizio Commissario Marco Grazzi 
Il candidato mostra un percorso formativo e di ricerca di interesse. Discreta dal punto vista 
quantitativo la produzione scientifica e sufficiente la collocazione editoriale della stessa. Il 
giudizio complessivo è sufficiente. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
A. note biografiche 
Il candidato MACHEDA Francesco è attualmente professore associato di Economia Politica 
presso la Bifrost University in Islanda, dove è anche titolare dei corsi di ‘Economic Growth 
and Development’, ‘Game Theory’ e ‘Institutional Economics’.  
 
B. titoli 
Il candidato MACHEDA Francesco ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Analysis of 
Socio-Economic Transformations” presso l’Università Politecnica delle Marche nel 2014. E’ 
stato stagista all’Ufficio Internazionale del lavoro a Bangkok da ottobre 2014 a marzo 2015 
e successivamente, professore a Contratto alla Bifrost University dove nel 2016 ha assunto 
la posizione di ‘Assistant Professor with tenure track’ fino al 2019. La sua attività di ricerca, 
che si concentra prevalentemente sui temi dell’Economia della crescita e dello sviluppo, 



commercio internazionale, politiche per il mercato del lavoro, ha avuto modo di svilupparsi 
grazie ai numerosi visiting ed esperienze di ricerca svolte all’estero ed in Italia, all’Università 
di Brescia (dove ha avuto un contratto di ricerca dal 2008 al 2010), all’Università Politecnica 
delle Marche (dove ha avuto un contratto di ricerca dal 2010 al 2011), all’Università di York 
(Toronto – Visiting dal 2011 al 2012), all’Accademia Cinese delle Scienze Sociali a Pechino 
(Visiting Fellow nel 2019) e recentemente presso l’Università di Firenze (Visiting nel 2021). 
Ha partecipato a numerosi workshop e convegni internazionali dove ha presentato la sua 
attività di ricerca.  
 
C. Pubblicazioni 
La sua produzione scientifica più recente riguarda i temi della crescita e sviluppo in Cina e 
dell’economia del lavoro. Ai fini del concorso presenta sedici pubblicazioni di cui: nove a 
firma singola su riviste nazionali e internazionali (nessuno di classe A ai fini della 
classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A), due articoli con coautore su 
riviste nazionali e internazionali, quattro contributi in volumi, un working paper.  
 
La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle 
pubblicazioni formula il seguente giudizio collegiale: SUFFICIENTE. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 

CANDIDATO Rama Dasi MARIANI 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 19-02-2018 presso Sapienza Università di Roma. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 
449……… o di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 per almeno tre 
anni, anche non consecutivi, dal 01-07-2018 al 30-04-2019; dal 01-05-2019 al 14-02-
2022.    
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Titolo di Dottore di Ricerca in Economia Politica conseguito in data 19/02/2018 presso il Dipartimento 
di Economia e Diritto della Sapienza Università di Roma, con una tesi dal titolo “Life Among the Lowly: 
Measuring the Effect of Immigration on the Destination Country”, relatore Prof.ssa Marilena Giannetti 
(Università Sapienza di Roma); 

b) altri titoli  



Come indicato nel file 17-DICHIARAZIONE POSSESSO TITOLI VALUTABILI  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1. Levi, E., Mariani, R. D. and Patriarca, F. (2020). Hate at first sight? Dynamic aspects of the electoral 

impact of migration: The case of Ukip. Journal of Population Economics, No. 33, 1-32, 

https://doi.org/10.1007/s00148-019-00746-5 (Classificato Fascia A ANVUR)  

2. d’Errico, M., Mariani, R. D., Pietrielli, R., and Rosati, F. C. (2021). Refugee-Host Proximity and Market 

Creation in Uganda, The Journal of Development Studies, 1-21, 

https://doi.org/10.1080/00220388.2021.1961749 (Classificato Fascia A ANVUR)  

3. Mariani R. D. and Rosati, F. C. (2021). Immigrant Supply of Marketable Child Care and Native Fertility 

in Italy. Journal of Demographic Economics, 1–31, https://doi.org/10.1017/dem.2021.28 (Classificato 

Fascia A ANVUR)  

4. De Arcangelis, G., Mariani, R. D. and Nastasi, F. G. (2022). Trade and Migration: Some New Evidence 

from the European Mass Migration to Argentina (1870-1913). World Trade Review. Accepted for 

Publication on January 2022 (Classificato Fascia A ANVUR)  

5. Mariani, R. D., Pasquini, A., and Rosati, F. C. (2021). The Immigration Puzzle in Italy: A Survey of 

Evidence and Facts. Italian Economic Journal, 1-32, https://doi.org/10.1007/s40797-021-00168-x 

(Classificato Fascia A ANVUR)  

6. Mariani, R. D. and Rosati, F. C. (2021). “Immigrant Supply of Marketable Child Care and Native Fertility 

in Italy”. IZA Discussion Paper. No. 14750 ISSN: 2365-9793  

7. Mariani, R. D, Pasquini, A. and Rosati, F. C. (2020). “Elementary Facts about Immigration in Italy. What 

Do We Know about Immigration and its Impact?”. IZA Discussion Paper Series. No. 13181 ISSN: 2365-

9793  

8. De Arcangelis, G. and Mariani, R. D. (2019). Multi-Country Tasks Measures: Beyond US-based Data and 

a Focus on Migration. Economics Bulletin, Vol. 39. Issue 3. 2155-2161. ISSN: 1545-2921  

9. Levi, E., Mariani, R. D. and Patriarca, F. (2018). What meets the eyes: the effect of the presence of 

immigrants on personal attitudes on migrations in Europe. Economics Bulletin. Vol. 38. Issue 1. 419- 

430 ISSN: 1545-2921  



10. Bloise, F. and Mariani R. D. (2018). The Labour Demand Response to Supply Shocks. The Indirect 

Effect of Immigration. Economia Italiana. 1/2018 ISSN: 0392-775X  

11. Giannetti, M. and Mariani, R. D. (2015). Il Ruolo del Background Socio-Economico nel Processo 

d’Integrazione degli Adolescenti della Seconda Generazione. Economia e Lavoro. Vol. XLIX. 169- 190. 

ISSN: 0012-978X  

12. Levi, E., Mariani, R. D. and Mongiardo, M. (2019). L’ostilità verso l’immigrazione. La percezione del 

fenomeno migratorio: i fallimenti della politica, il framing mediatico e la socialdemocrazia europea. 

Rubbettino. Soveria Mannelli (CZ). ISBN: 9788849860283 (Monografia)  

 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO “Life Among the Lowly: Measuring the Effect of Immigration on the Destination 

Country”, 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Giudizio Commissario Claudio Socci 
La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca di sicuro interesse. La produzione 
scientifica raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico buono. Le 
pubblicazioni, che in alcuni casi raggiungono una discreta collocazione editoriale, 
evidenziano risultati in linea con la letteratura e la comunità scientifica nazionale e 
internazionale. La candidata mostra una discreta continuità produttiva e una adeguata 
attinenza con il SC per cui è bandita la procedura. Il giudizio complessivo è distinto. 
 
Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 
La candidata Dasi Rama Mariani è attualmente ha una borsa di ricerca Post-doc in 
Economia presso il Centro per gli Studi Economici e Internazionali (CEIS) dell’Università di 
Roma “Tor Vergata”. La produzione scientifica riguarda la microeconomia applicata, 
l’economia della migrazione, l’economia internazionale e l’economia del lavoro. Ai fini del 
concorso presenta un totale di 12 contributi con co-autori di cui cinque di classe A ai fini 
della classificazione ANVUR. Il giudizio è distinto. 
 
Giudizio Commissario Marco Grazzi 
La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca molto interessante e che in relazione 
alla relativamente recente età di conseguimento del dottorato mostra un sicuro potenziale. 
Buona la quantità della produzione scientifica in relazione agli anni dal conseguimento del 
titolo, più che sufficiente la collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è distinto. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
A. note biografiche 
La candidata DASI MARIANI Rama attualmente ha una borsa di ricerca Post-doc in 
Economia presso il Centro per gli Studi Economici e Internazionali (CEIS) dell’Università di 



Roma “Tor Vergata”, dove attualmente è anche titolare del corso di Economia delle 
Migrazioni (BSc) e assistente nel corso di Microeconomia.  
 
B. titoli 
La candidata DASI MARIANI Rama ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia 
presso l’Università “La Sapienza” di Roma nel 2018, dove ha proseguito la sua attività di 
ricerca come borsista di ricerca post-doc. Ha svolto un visiting presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università di Uppsala (Svezia). I suoi interessi di ricerca riguardano la 
microeconomia applicata, l’economia della migrazione, l’economia internazionale e 
l’economia del lavoro. È coinvolta in progetti di ricerca internazionali che si occupano di 
migrazione, mercato del lavoro, globalizzazione e produzione nei Paesi Europei. Ha 
partecipato a convegni e workshop internazionali legati alla sua attività di ricerca. È 
assistente nei corsi di Microeconomia (BSc) presso l’Università LUISS dal 2020.   
 
C. Pubblicazioni 
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi dell’economia del lavoro, del 
commercio internazionale e della migrazione. Ai fini del concorso presenta un totale di 12 
pubblicazioni di cui: nove in riviste scientifiche con co-autori (di cui cinque incluse nell’elenco 
delle riviste di classe A ai fini della classificazione ANVUR); 2 working papers (con co-autori); 
1 volumi (con co-autori).   
La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle 
pubblicazioni formula il seguente giudizio collegiale: DISTINTO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 
 

CANDIDATO Fabio MONTEFORTE 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 12-23-2010 presso l'Università degli Studi di Messina. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• contratti triennali di cui all’art. 24, comma 3, lett. a), legge 240/2010 dal 05-12-2016 al 

04-12-2019; 

• assegni di ricerca ai sensi dell’art. 51, comma 6, della legge 27 dicembre 1997, n. 
449……… o di assegni di ricerca di cui all’art. 22 della legge 240/2010 per almeno tre 
anni, anche non consecutivi, dal 02-08-2010 al 01-08-2014;    
 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 



Dottorato di Ricerca in "Discipline economiche, aziendali e metodi quantitativi", conseguito in data 12/03/2010 presso 

il Dipartimento di Economia, Statistica, Matematica e Sociologia "W. Pareto" dell'Università degli Studi di Messina, 

con una tesi dal titolo "The Relation between Increasing Returns to Scale, Structural Change and TFP Growth", relatore 

Prof. Michele Limosani (Università degli Studi di Messina). 

 

b) altri titoli  

Come indicato nel file 5-Monteforte_dich_titoli  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1. Tourism flows in Italy: The role of local public policies towards disability (con Silvia D'Arrigo, Michele 

Limosani, Emanuele Millemaci e Dario Sciulli), in T. Abbate, F. Cesaroni, and A. D'Amico, (Eds.), Tourism 

and Disability. An economic and managerial perspective (1st ed., pp.l-195). Springer International 

Publishing, ISBN: 9783030936112 (forthcoming March 2022). 

2. Election and Government Deficit Spending: Evidence from Italian Regions (con Michele Limosani ed 

Emanuele Millemaci) in J. Eatwell, P. Commendatore and N. Salvadori (Eds), Classica/ Economics, 

Keynes and Money: Essays in Honour of Carlo Panico, Routledge (2022, in stampa).  

3. Development Priorities: The Relative Benefits of Agricultural Growth (con Mathan Satchi e Jonathan 

Tempie); Oxford Economic Papers, 73.3, 1122-1152 (2021). Rivista fascia A per ASN.  

4. The Autocratic Gamble: Evidence from Robust Variance Tests (con Jonathan Tempie), Economics of 

Governance, 21.4, 363-384 (2020). Rivista fascia A per ASN.  

5. The Effect of Digital Financial Innovation on Structural Transformation and the Labour Market (con 

Fabrizio Lanzafame e Michele Limosani), International Journal of Trade and Global Markets, 13.4, 434-

453 (2020).  

6. Structural change, the push-pull hypothesis and the Spanish labour market; Economic Modelling, 86, 

148-169 (2019). Rivista fascia A per ASN.  

7. Increasing returns and unemployment: an assessment of their relative importance in structural 

change (con Michele Limosani), International Journal of Economic Policy in Emerging Economies, 10.2, 

129-152, (2017). 

8. World Prices and the Relative Price of Agriculture (con Jonathan Tempie); pubblicato come Social 

Sciences Research Network Working Paper No. 3481037.  



9. The Rea/ Exchange Rate and Growth in Emerging Economies (con Matteo Lanzafame); pubblicato 

come Social Sciences Research Network Working Paper No. 3488315.  

10. Do free choice and control affect individual preferences for redistribution? Evidence from a sample 

of 78 countries (con Dario Maimone e Pietro Navarra); pubblicato come Social Sciences Research 

Network Working Paper No. 3488816.  

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO "The Relation between Increasing Returns to Scale, Structural Change and TFP Growth" 

 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Giudizio Commissario Claudio Socci 
Il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca di interesse. La produzione scientifica 
raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico discreta. Le pubblicazioni, che 
in alcuni casi raggiungono una discreta collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea 
con la letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. Il candidato mostra 
una discreta continuità produttiva e una robusta attinenza con il SC per cui è bandita la 
procedura. Il giudizio complessivo è più che distinto. 
 
Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 
Il candidato Fabio Monteforte è attualmente Assegnista di ricerca presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università di Messina. È stato visiting researcher presso il Dipartimento di 
Economia dell’Università di Bristol (UK). Nel 2015 ha ricevuto una borsa di ricerca del CNR 
per la valutazione delle potenzialità economiche delle attività legate al mare e alla sua tutela 
e nel 2019 è stato ricercatore a tempo determinato di tipo A presso il dipartimento di 
Economia dell’Università di Messina. La produzione scientifica è coerente con il settore 
scientifico-disciplinare e si caratterizza per un ottimo rigore metodologico. Il giudizio è 
distinto. 
 
Giudizio Commissario Marco Grazzi 
Il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca molto interessante. Sufficiente la quantità 
della produzione scientifica e apprezzabile la collocazione editoriale. Il giudizio complessivo 
è distinto. 
 
 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
A. note biografiche 
Il candidato MONTEFORTE Fabio è attualmente Assegnista di ricerca presso il 
Dipartimento di Economia dell’Università di Messina. 
 
B. titoli 



Il candidato MONTEFORTE Fabio ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Discipline 
economiche, aziendali e metodi quantitativi” presso l’Università degli Studi di Messina nel 
2010. Nell’a.a. 2010/2011 è stato visiting researcher presso il Dipartimento di Economia 
dell’Università di Bristol (UK) dove ha svolto anche attività didattica come tutor esercitatore 
dei corsi di Macroeconomia e Crescita e Sviluppo. Nel 2014 ha svolto attività di ricerca come 
assegnista presso il Dipartimento di Economia, Statistica e Sociologia dell’Università di 
Messina. Nel 2015 ha ricevuto una borsa di ricerca del CNR per la valutazione delle 
potenzialità economiche delle attività legate al mare e alla sua tutela e nel 2019 è stato 
ricercatore a tempo determinato di tipo A (L.240/2010 art.24 c.3 lett.a) presso il dipartimento 
di Economia dell’Università di Messina. Qui ha tenuto i corsi di Politica Economica, 
macroeconomia Internazionale, Advanced Topics in Macroeconomics, Macroeconomics e 
Labor Economics a partire dall’a.a. 2017/1018. Ha partecipato a progetti di ricerca finanziati 
da fondi europei. I suoi interessi di ricerca riguardano le politiche macroeconomiche, il 
mercato del lavoro, politiche per l’agricoltura ed il turismo. Nel 2013 ha partecipato ad alcuni 
convegni nazionali (SIE e AISRe) e nel 2012 ad una conferenza internazionale (RES) e ad 
un workshop (JAIT).  
C. Pubblicazioni 
La produzione scientifica del candidato MONTEFORTE Fabio concerne principalmente i 
temi dell’economia del lavoro, delle politiche per lo sviluppo rurale e turismo. Ai fini del 
concorso presenta dieci pubblicazioni di cui: due contributi in volumi collettanei con co-
autori, cinque articoli scientifici di cui tre di classe A (uno a firma singola) ai fini della 
classificazione ANVUR e tre working papers.  

La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle 

pubblicazioni formula il seguente giudizio collegiale: DISTINTO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 

 

CANDIDATO Teresa RANDAZZO 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 26-04-2012 presso l'Università degli Studi di Messina. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• contratti triennali di cui all’art. 24, comma 3, lett. a), legge 240/2010 dal 01-07-2018 ad 

oggi; 

 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 



a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Di avere conseguito il PhD in Economics presso University of Kent il 21 novembre 2014 con una tesi dal 

titolo “Essays on the Impact of Remittances on the Recipient Countries”, relatore Prof. Matloob Piracha. 

[Titolo di dottorato Inglese per cui non si è richiesta l’equipollenza]  

- Di avere conseguito il Dottorato di ricerca in “Discipline Economiche, Aziendali e Metodi Quantitativi 

presso l’Università degli Studi di Messina il 26 aprile 2012 con una tesi dal titolo “Remittances and Return 

Migration: A Case Study of the Maghreb Region”, relatore Prof. Michele Limosani. [Titolo di dottorato 

Italiano]  
 

b) altri titoli  

Come indicato nel file 4-Dichiarazione Titoli  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1. Asadullah, N., Mansoor, N., Randazzo, T., Wahhaj, Z. (2021). Is Son Preference Disappearing from 

Bangladesh? World Development 140. [Fascia A Anvur]  

2. Randazzo, T., De Cian, E., Mistry, M. (2020). Air conditioning and electricity expenditure: The role of 

climate in temperate countries (with E. De Cian, M. Mistry). Economic Modelling, 90, 273-287. [Fascia A 

Anvur]  

3. De Cian, E., Pavanello, F., Randazzo, T., Mistry, M., Davide, M. (2019). Households’ adaptation in a 

warming climate. Air conditioning and thermal insulation choices. Environmental Science & Policy 100, 

136-157. [Fascia A Anvur]  

4. Randazzo, T., Piracha, M. (2019). Remittances and Household Expenditure Behavior: Evidence from 

Senegal. Economic Modelling 79, 141-153. [Fascia A Anvur]  

5. Vadean, F., Randazzo, T., Piracha, M. (2019). Remittances, Labour Supply and Activity of Household 

Members Left-Behind. The Journal of Development Studies 55, 278-293. [Fascia A Anvur]  

6. Collier, W., Piracha, M., Randazzo, T. (2018). Remittances and Return Migration. Review of 

Development Economics 22, 174-202. [Fascia B Anvur]  

7. Anghel, R.G., Randazzo, T., Piracha, M. (2015). Migrant’s Remittances: Channeling Globalization, In L.S. 

Talani and S. McMahon (Eds.), Handbook of International Political Economy of Migration, Edward Elgar 

Publishing, 2015.  



8. Randazzo, T., Pavanello, F., De Cian (2021). Adaptation to climate change: air-conditioning and the 

role of remittances. Working Papers Department of Economics Ca’ Foscari University of Venice No. 

22/WP/2021 ISSN 1827-3580  

9. Tesi di dottorato “Remittances and Return Migration: A Case Study of the Maghreb Region” presentata 

in sede di esame di dottorato il 26 Aprile 2012  

 

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO “Remittances and Return Migration: A Case Study of the Maghreb Region”,  

 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Giudizio Commissario Claudio Socci 
La candidata ha un curriculum formativo e di ricerca di interesse. La produzione scientifica 
raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico buono. Le pubblicazioni, che 
in alcuni casi raggiungono una buona collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea 
con la letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. La candidata mostra 
una discreta continuità produttiva e una adeguata attinenza con il SC per cui è bandita la 
procedura. Il giudizio complessivo è distinto. 
 
Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 
La candidata Teresa Randazzo è ricercatrice a tempo determinato di tipo A presso 
l’Università di Venezia “Ca’ Foscari”. Ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia 
presso l’Università degli Studi di Messina e il PhD in Economics presso l’Università del Kent 
(UK). I suoi interessi di ricerca riguardano l’economia dello sviluppo, l’economia della 
migrazione, le disuguaglianze di genere, cambiamenti climatici e microeconomia applicata. 
La sua produzione scientifica è coerente con il settore scientifico-disciplinare. Ai fini della 
procedura presenta nove pubblicazioni di cui cinque incluse nell’elenco della classe A 
dell’ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica Economica). Il giudizio è 
distinto. 
 
Giudizio Commissario Marco Grazzi 
La candidata mostra un curriculum formativo e di ricerca interessante. Discreta la quantità 
della produzione scientifica che mostra un’apprezzabile collocazione editoriale all’interno 
del contesto disciplinare di riferimento. e mostra anche dei contributi metodologici alla 
disciplina. Il giudizio complessivo è più che distinto. 

 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
A. note biografiche 
La candidata RANDAZZO Teresa è ricercatrice a tempo determinato di tipo A (L.240/2010 
art.24 c.3 lett.a) presso l’Università di Venezia “Ca’ Foscari” dal 01/07/2018. 
 
B. titoli 



La candidata RANDAZZO Teresa ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso 
l’Università degli Studi di Messina nel 2011 a cui si aggiunge nel 2014 il PhD in Economics 
ottenuto presso l’Università del Kent (UK), dove ha goduto per tre anni di borsa di ricerca e 
riconoscimento per l’attività didattica (Esercitatore di Microeconomia e Teoria dei giochi) 
svolta dal 2009 al 2013. I suoi interessi di ricerca riguardano l’economia dello sviluppo, 
l’economia della migrazione, le disuguaglianze di genere, cambiamenti climatici e 
microeconomia applicata. Ha svolto attività didattica presso il dipartimento di Economia 
dell’Università di Venezia nei corsi di Laurea triennale (Introduction to Econometrics, a.a.19-
21) e Specialistica (Economics and Governance of Migration, a.a.18-21). Dal 2016 ha 
partecipato regolarmente a numerose conferenze e workshop di rilevanza nazionale e 
internazionale. E’ referee per diverse riviste scientifiche internazionali.  
 
C. Pubblicazioni 
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi economici della migrazione, 
dell’energia e della disuguaglianza di genere. Ai fini della procedura presenta nove 
pubblicazioni di cui: un contributo in volume con co-autori, un working paper, la tesi di 
dottorato e sei articoli in riviste internazionali tutte con coautori di cui cinque di classe A ai 
fini della classificazione ANVUR per il settore concorsuale di area 13/A2 (Politica 
Economica).  
La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle 
pubblicazioni formula il seguente giudizio collegiale: DISTINTO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 
 
 
CANDIDATO Vicente RIOS 

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 

La Commissione accerta che sussistono i requisiti previsti dal bando di selezione e dalla normativa di 

riferimento vigente e segnatamente:  

1. Dottorato di Ricerca conseguito il 01-06-2016 presso Sapienza Università di Roma. 

2. Svolgimento di almeno tre anni non sovrapponibili, anche non consecutivi, di attività 
rientranti tassativamente nei punti seguenti:  

• abilitazione scientifica nazionale di cui all’art. 16 della legge 240/2010, conseguita per 
le funzioni di professore di seconda fascia 13/A2 in data 19-11-2020; 
 

TITOLI E CURRICULUM 

 TITOLI VALUTABILI 

a) DOTTORATO DI RICERCA O EQUIPOLLENTI: 

Titolo di Dottore di Ricerca “Doctorado en Economía, Empresa y Derecho” / PhD in Economics, Business 
and Law, conseguito in data 01/06/2016 presso della UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA con una 
tesi dal titolo “Essays in Spatial Econometrics”  relatore Prof:  Roberto Ezcurra - UNIVERSIDAD PUBLICA 
DE NAVARRA Pedro Pascual - UNIVERSIDAD PUBLICA DE NAVARRA  



b) altri titoli  

Come indicato nel file 17-DICHIARAZIONE POSSESSO TITOLI VALUTABILI  

 

TITOLI NON VALUTABILI 

Non ci sono titoli da escludere 

 

 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI 

1.) Rios, V., Hortas-Rico, M. and Pascual, P. (2021): What shapes the flypaper effect? The role of the 

political environment in the budget process. Local Government Studies. doi: 

https://doi.org/10.1080/03003930.2020.1866555.  

2.) Rios, V. and Gianmoena, L. (2020): The Link between Quality of Government and Resilience in EU 

Regions, Journal of Policy Modeling. doi: https://doi.org/10.1016/j.jpolmod.2020.02.005.  

3.) Peiró, J., Picazo-Tadeo, A. and Rios, V. (2020): Well‐being in European Regions. Does Government 

Quality Matter?, Papers in Regional Science. doi: https://doi.org/10.1111/pirs.12494.  

4.) Ezcurra. R. and Rios, V. (2020): Quality of Government in European Regions: Do Spatial Spillovers 

Matter?. Regional Studies, 1-11. doi:10.1080/00343404.2019.1665644.  

5.) Hortas-Rico, M. and Rios, V. (2020): Is there an Optimal Size for Local Governments? A Spatial Panel 

Data Model Approach, Regional Studies 1-16. doi: https://doi.org/10.1080/00343404.2019.1648786.  

6.) Hortas-Rico, M. and Rios, V. (2019): The Drivers of Local Income Inequality: A Spatial Bayesian Model 

Averaging Approach”. Regional Studies, 53 (8), 1207-1220. doi: 

https://doi.org/10.1080/00343404.2019.1566698.  

7.) Ezcurra. R. and Rios, V. (2019): Quality of Government and Regional Resilience in the European 

Union. Evidence from the Great Recession. Papers in Regional Science, 2019, 98 (3), 1267-1290. doi: 

https://doi.org/10.1111/pirs.12417. 2  

8.) Rios, V. and Gianmoena, L. (2018): Convergence in CO2 emissions: A Spatial Economic Analysis with 

Cross-Country Interactions. Energy Economics, 75, 222-238. doi: 

https://doi.org/10.1016/j.eneco.2018.08.009.  



9.) Rios, V., Pascual, P. and Cabasés, F. (2017): What Drives Local Government Spending in Spain? A 

Dynamic Spatial Panel Approach. Spatial Economic Analysis, 2017, 12, 2-3, 230-250. doi: 

https://doi.org/10.1080/17421772.2017.1282166.  

10.) Rios, V. (2017): What Drives Unemployment Disparities in European Regions? A Dynamic Spatial 

Approach. Regional Studies, 51, 11, 1599-1611. doi: https://doi.org/10.1080/00343404.2016.1216094  

11.) Rios, V., Pascual, P. and Iraizoz, B. (2016): Development Differentials and Interaction Effects in the 

European Regions: A Study based on the Regional Lisbon Index. Journal of Social and Economic 

Geography / Tijdschrift voor economische en sociale geography, 2016, 107, 3, 347–364. doi: 

https://doi.org/10.1111/tesg.12154.  

12.) Ezcurra. R. and Rios, V. (2015): Volatility and Growth in European Regions: Does Space Matter?. 

Spatial Economic Analysis, 10, 3, 344-368. doi: https://doi.org/10.1080/17421772.2015.1062123  

 

 

 PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI 

Non ci sono pubblicazioni da escludere dalla valutazione 

 

TESI DI DOTTORATO “Essays in Spatial Econometrics”. 

 

 

GIUDIZI INDIVIDUALI: 
 
Giudizio Commissario Claudio Socci 
Il candidato ha un curriculum formativo e di ricerca di sicuro interesse. La produzione 
scientifica raggiunge un grado di innovazione e un rigore metodologico molto buono. Le 
pubblicazioni raggiungono un’ottima collocazione editoriale, evidenziano risultati in linea con 
la letteratura e la comunità scientifica nazionale e internazionale. Il candidato mostra una 
discreta continuità produttiva e una buona attinenza con il SC per cui è bandita la procedura. 
Il giudizio complessivo è molto buono. 
 
Giudizio Commissario Bruno Sergio Sergi 
Il candidato Vicente Rios Ibanez è attualmente assegnista di ricerca presso il dipartimento 
di Economia, Management e Metodi Quantitativi presso l’Università degli Studi di Milano. 
Ha conseguito nel 2020 l’Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia 
in Econometria, Politica Economica, Economia Applicata e Scienza delle Finanze. Oltre che 
presso l’Università Pubblica di Navarra, ha svolto la sua attività di ricerca presso l’Università 
di Bologna e la Scuola Superiore Sant’Anna di Pisa dove ha tenuto il corso di Economia 
Spaziale all’interno del corso di master. La sua produzione scientifica è coerente con il 
settore scientifico-disciplinare e si caratterizza per un ottimo rigore metodologico e concerne 
principalmente i temi l’economia spaziale, del model averaging and machine learning, 
modelli epidemiologici, economia dello sviluppo, economia ambientale e pubblica, 
disuguaglianza e conflitti sociali. Il giudizio è ottimo. 
 



Giudizio Commissario Marco Grazzi 
Il candidato mostra un curriculum formativo e di ricerca molto interessante. La produzione 
scientifica è abbondante e mostra anche dei contributi metodologici alla disciplina. Molto 
buona la collocazione editoriale. Il giudizio complessivo è molto buono. 
 

GIUDIZIO COLLEGIALE 
A. note biografiche 
Il candidato RIOS IBANEZ Vicente è attualmente assegnista di ricerca presso il dipartimento 
di Economia, Management e Metodi Quantitativi presso l’Università degli Studi di Milano.  
 
B. titoli 
Il candidato RIOS IBANEZ Vicente ha conseguito il Dottorato di Ricerca in Economia presso 
l’Universidad Publica de Navarra (Spagna) nel 2016 dove è stato ‘Profesor Ajutante Doctor’ 
in Macroeconomia e Politica Economica Internazionale fino al 2019. Oltre che presso 
l’Università Pubblica di Navarra, ha svolto la sua attività di ricerca presso l’Università di 
Bologna dove ha effettuato un visiting di tre mesi nel 2015 e la Scuola Superiore Sant’Anna 
di Pisa dove ha effettuato un visiting di due mesi nel 2018 e 2019 ed ha tenuto il corso di 
Economia Spaziale all’interno del corso di master.  Ha partecipato a numerosi progetti di 
ricerca in Spagna (Ministero Spagnolo di Scienza e Innovazione e dell’Economia e della 
Competitiva, Istituto Spagnolo di Studi Fiscali, Ufficio del Tesoro Pubblico di Navarra) e 
conseguito nel 2020 l’Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di Seconda Fascia in 
Econometria, Politica Economica, Economia Applicata e Scienza delle Finanze. I suoi 
interessi di ricerca riguardano principalmente l’economia spaziale, model averaging and 
machine learning, modelli epidemiologici, economia dello sviluppo, economia ambientale e 
pubblica, disuguaglianza e conflitti sociali. Dal 2013 ha partecipato regolarmente a numerosi 
seminari, convegni e conferenze internazionali dove ha presentato i lavori legati alla sua 
attività di ricerca. In passato ha tenuto i corsi di Macroeconomia avanzata e Politica 
Economica Internazionale presso l’Università Pubblica di Navarra. È referee per alcune 
riviste internazionali.  
 
C. Pubblicazioni 
La sua produzione scientifica concerne principalmente i temi l’economia spaziale, del model 
averaging and machine learning, modelli epidemiologici, economia dello sviluppo, economia 
ambientale e pubblica, disuguaglianza e conflitti sociali. Ai fini del concorso presenta dodici 
pubblicazioni di cui 10 in riviste scientifiche di classe A ai fini della classificazione ANVUR 
per il settore concorsuale di area 13/A2 (di cui una a firma singola). 
 
La Commissione, unanime, sulla base della valutazione del CV, dei titoli e delle 
pubblicazioni formula il seguente giudizio collegiale: MOLTO BUONO. 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Marco Grazzi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi

il 26 maggio dalle ore 10,00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa

per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore

Concorsuale  S.C.  13/A2  e  per  il  Settore  Scientifico  Disciplinare  S.S.D  SECS-P/02  (POLITICA

ECONOMICA) bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B)

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo

al contenuto dello stesso. 

Data,  26 Maggio 2022                                         Marco Grazzi



 
 

DICHIARAZIONE	DI	CONFORMITA' 

	

	

Il sottoscritto Prof. Claudio Socci dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi 

il 26 maggio dalle ore 10,00 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa 

per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore 

Concorsuale S.C. 13/A2 e per il Settore Scientifico Disciplinare S.S.D SECS-P/02 (POLITICA 

ECONOMICA) bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B) 

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo 

al contenuto dello stesso.  

  

Data,  26 Maggio 2022                                             Claudio Socci 

 

 

 

 

	



 
 

 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/A2 - PROFILO RICHIESTO S.S.D SECS-

P/02 (POLITICA ECONOMICA), DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI MESSINA 

 

VERBALE N. 3 

(Discussione pubblica e punteggi) 

 

 L’anno 2022 il giorno 16 del mese di giugno alle ore 12,30 si riunisce al completo, in presenza i 

proff. Bruno Sergio Sergi e Claudio Socci e per via telematica il prof. Marco Grazzi (sede istituzionale), 

la Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con 

nominata con D.R. prot. n. D.R. 961 prot. n. 0046102 del 08/04/2022, pubblicato sul sito internet 

dell’Università di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei 

candidati precedentemente ammessi. 

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

Prof. Bruno Sergio Sergi, Università degli Studi di Messina; 

Prof. Marco Grazzi, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano; 

Prof. Claudio Socci, Università degli Studi di Macerata 

La commissione prende atto della rinuncia pervenuta all’ufficio concorsi da parte del dott. Fabio 

Monteforte. 

La Commissione procede, quindi, all’appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. Sono 

presenti i seguenti candidati dei quali è accertata l’identità personale: 

 

1) dott. Angelo Facchini;  

2) dott.ssa Milena Lopreite; 

3) dott.ssa Teresa Randazzo. 

  

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico. 

 Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai 

titoli e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).  

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi 

attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara 

vincitore il dott. Angelo Facchini con la seguente motivazione: Il candidato dimostra un adeguato 

profilo in termini di attività di formazione, didattica e ricerca scientifica, svolta con continuità e con 

sufficiente coerenza con le tematiche del settore. La produzione scientifica del candidato si 



 
 

caratterizza per un livello molto buono di rilevanza e congruenza, come si evince anche dalla 

collocazione editoriale delle pubblicazioni. 

 

 La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresì, 

sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria.  

 

I candidati sono collocati in graduatoria solo se raggiungono, all’esito della valutazione, un punteggio di 
almeno 65 punti. 

 

CANDIDATO TOTALE PUNTEGGIO 

VALUTAZIONE TITOLI 

TOTALE PUNTEGGIO  

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

TOTALE 

PUNTEGGIO 

ASSEGNATO AL 

CANDIDATO 

Angelo Facchini 31 53,68 84,68 

Milena Lopreite 33 41,02 74,02 

Teresa Randazzo 31 34,656 65,656 

           

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante. 

La seduta è tolta alle ore 15:45. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 



 
 

ALLEGATO A 

PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI 

CANDIDATO: Angelo Facchini 

 VALUTAZIONE TITOLI 

 

  Titoli Punti assegnati 

Punteggio max 
(come stabilito 

nel I verbale 
dei criteri) 

Punteggio totale  

A Dottorato 0 5 0 

B Attività Didattica 9 10 9 

C Formazione e Ricerca 5 5 5 

D 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 10 10 10 

E 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 5 5 5 

F Premi e riconoscimenti 2 5 2 

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 31 40 31 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

 

La numerazione fa 
riferimento all’elenco di 
cui all’allegato 25-
Selected Publications 
Facchinidel verbale n. 2 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza 

Congruenza 
con SSD  

Rilevanza 
scientifica 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 

Apporto 
individuale 
candidato 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, 
l'intensità e la continuità temporale 
della stessa, fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare 
riferimento alle funzioni genitoriali 
punti 5/100. 



 
 

1 paper: Quaderni del 
Dip. Di Economia Politica 
e Statistica, Università di 
Siena, n. 849, 2021 

0,5 0,05 0 0,16 

5 

2 ArXiv Working paper 0,5 0,05 0 0,16 

3 Frontiers in Sustainable 
Cities 

1 0,1 0,35 0,2 

4 Energy, Sust. And 
Society 

1 0,2 0,35 0.16 

5 Scientific Reports 1,4 0,26 0,78 0,26 

6 Journal of Cleaner 
Production 

2 0,26 0,78 0,26 

7 Energy Sources Part B: 
Economics, Planning and 
Policy 

1,2 0,26 0,35 0,2 

8 Integrating urban 
metabolism and life cycle 
assessment to analyse 
urban sustainability 

1 0,26 0,78 0,2 

9 Energy Policy 3 0,26 0,78 0,26 

10 Energy Policy 3 0,26 0,78 0,26 

11 J. of Urban 
Technology 

1,4 0,2 0,35 0,26 

12 Current Opinion in 
Environmental 
Sustainability 

1,57 0,2 0,78 0,2 

13 Scientific Reports 1,57 0,26 0,78 0,2 

14 Energies 1,4 0,26 0,35 0,2 

15 Nature Energy 1 0,26 0,78 0,26 

16 Applied Energy 1,4 0,2 0,78 0,2 

17 Energy Policy 2 0,26 0,78 0,2 

18 Proceedings of the 
National Academy of 
Sciences of the United 
States of America 

1,8 0,2 0,78 0,15 

19 Ecological Indicators 3 0,2 0,78 0,2 

         

Totale nominale 29,74   4  11,11  3,83 

Totale massimo (come 
stabilito nel verbale dei 
criteri)  

30 5 15 5 5 

Totale effettivo (non può 
superare il totale 
stabilito nel verbale dei 
criteri)   

29,74 4 11,11 3,83 5 

PUNTEGGIO TOTALE 
PUBBLICAZIONI 

29,74 4 11,11 3,83 5 

 

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 



 
 

 

CANDIDATO: Milena Lopreite 

VALUTAZIONE TITOLI 

 

  Titoli Punti assegnati 

Punteggio max 
(come stabilito 

nel I verbale 
dei criteri) 

Punteggio totale  

A Dottorato 5 5 5 

B Attività Didattica 5 10 5 

C Formazione e Ricerca 5 5 5 

D 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 9 10 9 

E 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 5 5 5 

F Premi e riconoscimenti 4 5 4 

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 33 40 33 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

La numerazione fa 
riferimento all’elenco di 
cui all’allegato 15-
pubblicazioni_CI del 
verbale n. 2 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza 

Congruenza con 
SSD  

Rilevanza 
scientifica 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 

Apporto 
individuale 
candidato 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, 
l'intensità e la continuità temporale della 
stessa, fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare 
riferimento alle funzioni genitoriali punti 
5/100. 

1 Scientific Reports 2 0,4 0,78 0,3 5 



 
 

2 Health Policy 1,8 0,1 0,78 0,3 

3 Social Science and 
Medicine. 

2,5 0,1 0,1 0,3 

4 Scientific Reports 2 0,1 0,78 0,3 

5 Social Science and 
Medicine 

2 0,3 0,1 0,4 

6 Structural Change and 
Economic Dynamics 

2 0,3 0,78 0,3 

7 Structural Change and 
Economic Dynamics 

2 0,3 0,78 0,3 

8 Structural Change and 
Economic Dynamics 

2 0,4 0,78 0,3 

9 Health Policy 2 0,1 0,78 0,3 

10 Journal of Post-
Keynesian Economics 

2 0,4 0,78 0,4 

11 Journal of Applied 
Economic Science 

2 0,4 0,78 0,4 

12 Journal of Knowledge 
Management, Economics 
and Information 
Technology, 

2 0,3 0,78 0,4 

          

Totale nominale 22,3  2,8  7,22  3,7  

Totale massimo (come 
stabilito nel verbale dei 
criteri)  

30 5 15 5 5 

Totale effettivo (non può 
superare il totale stabilito 
nel verbale dei criteri)   

22,3 2,8 7,22 3,7 5 

PUNTEGGIO TOTALE 
PUBBLICAZIONI 

22,3 2,8 7,22 3,7 5 

 

      

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 

 



 
 

CANDIDATO: Teresa Randazzo 

VALUTAZIONE TITOLI 

  Titoli Punti assegnati 

Punteggio max 
(come stabilito 

nel I verbale 
dei criteri) 

Punteggio totale  

A Dottorato 5 5 5 

B Attività Didattica 5 10 5 

C Formazione e Ricerca 5 5 5 

D 

Organizzazione, direzione e 
coordinamento di gruppi di 
ricerca nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli stessi 8 10 8 

E 

Relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 5 5 5 

F Premi e riconoscimenti 3 5 3 

PUNTEGGIO TOTALE TITOLI 31 40 31 

 

 

 

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI 

La numerazione fa 
riferimento all’elenco di 
cui all’allegato 14-elenco 
pubblicazioni & citazioni  
del verbale n. 2 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico e 
rilevanza 

Congruenza con 
SSD  

Rilevanza 
scientifica 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 

Apporto 
individuale 
candidato 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica del candidato, 
l'intensità e la continuità temporale della 
stessa, fatti salvi i periodi, 
adeguatamente documentati, di 
allontanamento non volontario 
dall'attività di ricerca, con particolare 
riferimento alle funzioni genitoriali punti 
5/100. 

1 World Development 3 0,4 0,78 0,357 4 



 
 

2 Economic Modelling 3 0,4 0,78 0,357 

3 Environmental Science 
& Policy 

3 0,4 0,78 0,357 

4 Economic Modelling 3 0,4 0,78 0,357 

5 The Journal of 
Development Studies 

2,5 0,4 0,78 0,357 

6 Review of Development 
Economics 

2,5 0,4 0,78 0,357 

7 Handbook of 
International Political 
Economy of Migration, 
Edward Elgar 

2 0,4 0,5 0,357 

8 Working Papers 
Department of Economics 
Ca’ Foscari 

2 0,4 0,1 0,357 

10 Tesi di dottorato 2 0,4 0,1 0,357 

Totale nominale  20 3,2  4,6  2,856  

Totale massimo (come 
stabilito nel verbale dei 
criteri)  

30 5 15 5 5 

Totale effettivo (non può 
superare il totale stabilito 
nel verbale dei criteri)   

20 3,2 4,6 2,856 4 

PUNTEGGIO TOTALE 
PUBBLICAZIONI 

20 3,2 4,6 2,856 4 

 

      

LA COMMISSIONE 

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 

 



 
 

 

 

 

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO 

PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL’ART. 24, COMMA 3, LETT. 

B) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 13/A2 - PROFILO RICHIESTO S.S.D SECS-

P/02 (POLITICA ECONOMICA), DIPARTIMENTO DI ECONOMIA PRESSO L’UNIVERSITA’ DEGLI 

STUDI DI MESSINA 

 

RELAZIONE CONCLUSIVA  

L’anno 2022 il giorno 16 del mese di giugno alle ore 15,45 si riunisce   al completo, in presenza i proff. 

Bruno Sergio Sergi e Claudio Socci e per via telematica il prof. Marco Grazzi (sede istituzionale), la 

Commissione giudicatrice, della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con 

nominata con D.R. prot. n. D.R. 961 prot. n. 0046102 del 08/04/2022, pubblicato sul sito internet 

dell’Università di Messina, per stendere la relazione conclusiva.   

 

Sono presenti i sottoelencati commissari: 

 

Prof. Bruno Sergio Sergi, Università degli Studi di Messina; 

Prof. Marco Grazzi, Università Cattolica del Sacro Cuore – Milano; 

Prof. Claudio Socci, Università degli Studi di Macerata 

 

La Commissione ha svolto i sui lavori nei giorni: 

I riunione: 29 / 04 / 2022 dalle ore 14,00 alle ore 15,15; 

II riunione: 26 /05 / 2022 dalle ore 10,00 alle ore 16,00; 

III riunione: 16 / 06 / 2022 dalle ore 12,30 alle ore 15,15; 

  

 La Commissione ha tenuto complessivamente n. tre riunioni iniziando i lavori il 29 / 04 / 2022 e 

concludendoli il 16 / 06 / 2022; 

Nella prima riunione la commissione ha stabilito i criteri di valutazione; 

Nella seconda riunione i commissari hanno espresso i giudizi in modo individuale e collegiale sui 

candidati e individuato i candidati ammessi alla discussione dei titoli; 

Nella terza riunione la commissione ha provveduto a svolgere la discussione pubblica e ha assegnato i 

punteggi ai titoli e pubblicazioni secondo criteri definiti nella prima riunione del 29 aprile 2022. 

La Commissione tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti ha proceduto collegialmente 

all’espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni 

valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività.  

La Commissione dichiara vincitore il dott. Dott. Angelo Facchini avendo ottenuto l’unanimità dei voti dei 

componenti della commissione giudicatrice. 

La Commissione predispone inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei o 

dei partecipanti più meritevoli: 



 
 

1. dott.ssa Milena Lopreite; 

2. dott.ssa Teresa Randazzo.  

 

I verbali della presente procedura, già inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul 

sito web dell’Ateneo a seguito dell’approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore. 

La Commissione termina i lavori alle ore 16,10 del giorno 16 giugno 2022. 

Letto approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE  

Prof. Bruno Sergio Sergi (Presidente) 

Prof. Marco Grazzi (Componente) 

Prof. Claudio Socci (Segretario) 



DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Marco Grazzi dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi

il 16 giugno dalle ore 12,30 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa

per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore

Concorsuale  S.C.  13/A2  e  per  il  Settore  Scientifico  Disciplinare  S.S.D  SECS-P/02  (POLITICA

ECONOMICA) bandita dall’Università degli Studi di Messina, ai sensi dell’art. 24, comma 3, lettera B)

della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo

al contenuto dello stesso. 

Data,  16 Giugno 2022                                         Marco Grazzi


